
 

 

 
 KERKERAADSHANDELINGEN ERICHEM  1821 - 1834 
 
 
 Inv. nr. VII Archief Herv. Gem. Erichem 

 
Historische en genealogische werkgroep voor de Betuwe en Bommelerwaard. 
Bewerkt door G.A. Overdijk. 
Tekstkontrole C. Onclin. 
Eindbewerking C. Onclin, Tiel en D.G.A. Temminck, Heesselt. 
April 1994. 
Bestandsnr.: BETU0009.KR 
 
Met dank aan de Eerwaarde Heer F.H. Scheffer, predikant te Erichem. 
 
Niets uit deze uitgave mag zonder toestemming van de bewerker worden vermenigvuldigd. 
De bewerker is niet aansprakelijk te stellen voor mogelijke onvolkomenheden. 
 

HGWBB 

 



 

 

 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 8en October 1821. 
Art. 1 Opening. 
De consulent, als Praeses opent de vergadering met het gebed, alle de Leden waren present. 
 
Art. 2 Ingekomen Stukken. 
De volgende ingekomene stukken worden ter tafel gebragt en na geregistreerd te zijn in de kist gelegd: als 
1. Onder No 42 geregistreerd, een Besluit van ZM. in dato 23 Julij 1821 omtrend de invoering van eene 

nieuwe admienistratie over de Kerkelijke fondsen in Gelderland. 
2. Het Reglement op de admienistratie der Kerkelijke fondsen en de Kosten van den Eeredienst bij de 

Hervormde Gemeenten in de Provincie Gelderland, door ZM. gearresteerd den 23en Julij 1821 No 13 
(geregistreerd onder No 23) 

3. Een Besluit van ZM. omtrend het gratis procedeeren, toepasselijk gemaakt op alle godsdienstige 
gezindheden met het besluit in copie, in dato 2 febr. 1820 en 21 maart 1821 (gereg. beide onder No 44) 

4. Een aanschrijving van 't sijnode, in dato 11 Julij 1821 omtrend 't Doopen van Kinderen van Roomsgez 
(gereg. onder No 45) 

5. Een aanschrijving van den Staatsraad Directeur-Generaal voor de zaken der Hervormde Kerk enz omtrend 
een Koninglijk Besluit, waarbij alle Kerkelijke collegien verpligt worden aan de Gouverneurs de gevraagde 
reseignementen te geven, in dato 6 junij 1821 (gereg. onder No 46) 

 
Art. 3 Besluit omtrend No 1 en 2, in art. 2 vermeld. 
Omtrend 't Besluit van ZM. aangaande de administratie der Kerkelijke fondsen, is goedgevonden, de Gemeente daarmede 
bekend te maken, en er dan nader over te handelen, waartoe dit stuk uit de kist genomen is, om ter lezing aan de 
Gemeente te geven. 
 
Art. 4 Censura Morum. 
De gewoone censura morum is gehouden. 
 
Art. 5 Catechisatien. 
Is goedgevonden, om van den Predikstoel voor den winter te doen bekend maken, dat diegeene, welke genegen mogten 
zijn om te catechiseeren, tot dat einde zich naar Buren zullen kunnen begeven. 
 
Art. 6 De Vergadering gesloten. 
Niets meer ter behandeling zijnde, is de vergadering met dankzegging aan God gesloten, nadat deze notulen geresumeerd 
en gearresteerd zijn. 
 
C. van Diest, consulent 
A. Heuff, ouderling. 
 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 14en februarij 1822. 
Art. 1 Opening. 
De consulent, als Praeses der vergadering, opent dezelve met het gebed. 
 
Art. 2 Ingekomen stukken. 
De volgende stukken werden ter tafel gebragt: 
1. Eene kennisgeving van den Staatsraad, Directeur-Generaal voor de zaken der Hervormde Kerk enz in dato 

28 Oct. 1821 inhoudende een besluit van ZM. dat de termijn tot indiening der bezwaren over het 
Reglement over de administratie der Kerkelijke fondsen, wordt verlengd tot 31 december 1821. 

2. Een besluit van ZM. in dato 19 Sept. 1821 aangaande het bedanken van beroepingen der Predd. 
3. Eene kennisgeving van het Provinciaal Kollegie van Toezigt op de Kerkelijke administratie der Hervormde 

Gemeenten in Gelderland, in dato 12 Oct. 1821 dat 't zelve collegie geinstalleerd is. 
 
Art. 3 Betrekkelijk het bestuur der kerkelijke fondsen in Gelderland. 
Wordt voorts ter tafel gebragt eene missive van het Provinciaal Kollegie te Arnhem, inhoudende verzoek van den Staat van 
't personeel der Kerkenraaden te willen inzenden - waarop reeds den 8en december 1821 is gerescribeerd, houdende 
conditioneel uitstel- doch waarna op den 21 dec. 1821 volkomen is voldaan geworden. 
 
Art. 4 Missive aan den Directeur-Generaal enz en antwoord door Collatie uitgebragt op den Weled. Heer P.P.F. Corell. 
Nadat de Kerkenraad op den 21en December 1821 bij missive aan Zijne Excellentie, den Staatraad Directeur-Generaal voor 
de Zaken der Hervormde Kerk enz verzocht had, dat zijn Exc. aan 
ZM. den Koning geliefde voor te dragen den welEerw. Heer P.P.F. Corell tot Predikant dezer Gemeente, zoo is op den 6en 
februarij l.l. daarop ingekomen 't volgend stuk: 
No. 373/191: "De Staatsraad Directeur-Generaal voor de zaken der Hervormde Kerk enz 
Ontvangen hebbende een Besluit van ZM. van den 21 Januarij l.l. No 102, waarbij ten gevolge dezelfs voordragt van den 14 
bevorens No 181/75 ter vervulling der vacature in de Hervormde Gemeente van Erichem, tot Predikant der Hervormde 
Gemeente aldaar, wordt benoemd de Heer P.P.F. Corell, Proponent onder de voormalige Classis van Nijmegen, mits dat hij 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

3 

zich aan het vereischt Kerkelijk examen onderwerpe en wijders met bepaling, dat dezelve dientengevolge naar Kerkenorde 
aldaar, zal worden beroepen. 
Geeft hiervan Kennis aan den Heer Gouverneur van Gelderland, aan het Provinciaal Kerkbestuur van Gelderland, aan het 
Classikaal bestuur van Tiel, alsmede aan den Kerkenraad der Hervormde Gemeente van Erichem, en aan den Heer P.P.F. 
Corell voornoemd. 
Zullende ten dieneinde afschrift dezer bij gewone missive ten geleide worden gezonden aan gemelden Heer Gouverneur, 
mitsgaders gelijk afschrift aan voornoemde collegien en aan den heer P.P.F. Corell, voornoemd, respectivelijk tot informatie 
worden gedepecheerd. 
's Gravenhage den 2e februarij 1822. 
De Staatsraad Directeur-Generaal voornd.  
(was get:) v. Palland tot de Keppel. 
 
Art. 5 Beroeping van Ds. P.P.F. Corell. 
Ingevolge kennisgeving, in art. 4 vervat, is men overgegaan tot de Kerkelijke beroeping van den WelE. Heer Petrus Paulus 
Fredericus Corell, Proponent onder de voormalige Klassis van Nijmegen, gelijk dan ook geschied is, en waarvan acte is 
opgemaakt, ingevolge synodale resolutie, en aan zijn Eerw. verzonden. 
 
Art. 6 Dankzegging aan den Directeur-Generaal-enz. 
Is goedgevonden om aan Zijne Excellentie, den Directeur-Generaal voor de zaken der Hervormde Kerk enz missive van 
dankzegging te schrijven, en is daartoe benoemd benevens den consulent, de oudste ouderling Heuff. 
 
Art. 7 De vergadering gesloten. 
Niets meer ter behandeling zijnde, is de vergadering door den consulent met dankzegging tot God gesloten, na resumtie 
dezer notulen. 
C. van Diest, consulent 
A. Heuff, ouderling 
 
Bevestiging van Ds. P.P.F. Corell. 
Den 12den Mei 1822 werd onze beroepene en met verlangen tegemoed geziene Leeraar P.P.F. Corell, als zoodanig onder 
ons in den H. Dienst bevestigd door dezelfs Broeder den WelEerw. zeergeleerden Heere J. Corell, Predikant in de Avezathen 
met de woorden van Jacobus:"En indien iemand van u wijsheid ontbreekt, dat hij ze van God begeere" enz: Jacob:I:5,6. De 
bevestigde deed zijne intrede met Hand:IX,6 "Heere wat wilt Gij, dat ik doen zal?" 
 
Missiven van den Hr. Schout van Buuren. 
Den 10den Junij 1822 ontvangen eene Missive van den Hr. Schout van Buuren ten geleide van eenen Staat of Tabelle ter 
invulling betrekkelijk den Staat en administratie der Armen goederen. 
Den 12 Junij ontvangen eene Missive van den Hr. Schout van Buuren, waarbij eene nadere explecatie gegeven wordt, van in 
boven gemelden staat bedoelde huiszittende armen. 
 
Kerkenraadsvergadering wegen de armengoederen. 
Denzelfden dag is er tengevolge van bijde Missiven Kerkenraadsvergadering gehouden, in welke eenstemmig besloten werd 
om meergemelden Staat of tabelle niet in te vullen, om redenen de armen of Diakoniegoederen het privative eigendom der 
gemeente zijn en dus deze alleen het regt heeft om inzage en rekenschap in en van dezelver administratie te vragen. 
De Praeses heeft 's dags daarna dit besluit per missive aan den Heer Schout van Buuren te kennen gegeven, welke Missive 
door de Leden der Eerw. Kkenraads ondertekend was. 
 
Missive van den Hr. Schout van Buuren. 
Den 3den Julij 's middags ten 12 uren is bij den Praeses ontvangen eene Missive van den Hr. Schout van Buuren 
gedagtekend Buuren den 3 Julij 1822, waarbij de Eerw. Kerkeraad andermaal en niet zonder dreigingen wordt aangemaand, 
om den vroeger ontvangenen Staat of Tabelle betrekkelijk de armen administratie zonder omwegen en naar behooren in te 
vullen en wel uiterlijk voor tien uren des voormiddags van den 4 Julij. 
 
Antwoord van den Praeses. 
Den 4 Julij is derhalven door den Praeses provisioneel aan den Hr. Schout geantwoord: dat de Kerkeraad wegens de 
afwezigheid der meeste Leden en de buitengewone drukte der anderen, buiten staat was, althans binnen den 
voorgeschreven tijd de zaak in overweging te nemen. De praeses zoude echter niet nalaten om zoodra mogelijk vergadering 
te beleggen en deszelves Resolutie vervolgens aan de Heer Schout toe te doen komen. 
 
Kkraadsvergadering wegens de arme goederen. 
In gevolge hiervan is den 15 Julij Kkenraadsvergadering gehouden in welke bij nader Reflexie en bij meerderheid van 
stemmen is goedgevonden om den ingezondenen staat naar pligt en geweten in te vullen. (alleen de administrerende 
armmeester G. van Versendaal stemde voor het niet invullen). Voorts werd de Praeses verzocht de invulling, zoo als in de 
vergadering was bepaald te bezorgen, waaraan dezelve gereedelijk heeft beantwoord.  
 
Den 17 Julij 1822 zijn door den Praeses van den Ring van Culemborg aan den Praeses ter Hand gesteld twee besluiten van 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

4 

zijne Majest. den Koning: 
No. 1. Betrekkelijk de correspondentie met buitenlandsche kerken. 
No. 2. Betrekkelijk het institueren van meerderjarige ongehuwde dochters van Predikanten en Emeriti tot Deelgeregtigten 
van het weduwenfonds tot aan hun trouwen. 
 
Den 21 Julij is alhier, na voorafgegane voorbereidingspredikatie het H. Avondmaal gevierd. 
 
Kennisgeving van den Heer Hoofdschout van de Komst eener Commissie. 
Den 5den Augustus is bij den Praeses ontvangen eene Kennisgeving van den Heer hoofdschout van Buren en Culenborg, dat 
er volgens de beschikking van zijne Maj. den Koning, eene Commissie uit H.H. gedeputeerde staten van Gelderland, belast 
was, om met den Heer Directeur der Registratie en Domeinen, de Kerk, toren, Pastorie en Schoolhuis te Erichem, op te 
neemen, ten einde tot eene bepaling te komen, wat aan de belanghebbende zoude worden toegelegd, om deze gebouwen 
in eenen behoorlijken staat te brengen en om dezelve vervolgens in onderhoud aan hen over te geven, en dat dien ten 
gevolge de Jonkheer J.A.G. van Dedem, lid van de gedeputeerde staten en den Heer Directeur voornoemd, den 7den dezer 
des morgens om acht uuren naar Erichem zouden komen. 
 
Kkraadsvergadering ten gevolge van de kennisgeving. 
Den 6den Augustus is in gevolge van deze Kennisgeving Kerkenraadsvergadering gehouden, welk vergadering verzocht 
werden bij te wonen de H.H. Hendrikes van Beusichem, I.I. Post en D. Versteegh, welke Heeren gemeenschappelijk met 
den Kerkenraad beraadslaagden hoe men in deze zaak het best en ten voordele van de gemeente handelen moest; welke 
vergadering nogthans zonder een bepaald besluit genomen te hebben, gescheiden is. 
 
Onderhandeling met voornoemde Commissie. 
Des anderen daags, zijnde de 7 Augustus, vergaderde andermaal de Kerkenraad benevens de bovengenoemde Heeren in de 
predikantswoning 's morgens om 8 uren, ten einde bovengenoemde commissie te ontvangen en met dezelve te 
onderhandelen, en werd toen de Commissie, bestaande uit de Heeren Jonkheer J.A.G. van Dedem, lid van de 
Gedeputeerde Staten van Gelderland, de heer Riemsdijk, Directeur der Registratie en Domeinen in Gelderland, vergezeld 
door den Heer Schout van Buren, door den Praeses in de vergadering binnengeleid. Als toen deed de Commissie, na 
alvoorens de bovengenoemde gebouwen in oogenschouw genomen te hebben aan den Kerkenraad en de gemeente 
Commissie de volgende Propositie: 
1. Om van wegen 's rijks Domeinen tot afkoop der dominiale verpligting tot onderhoud van Kerk, toren, 

Pastorij en Schoolhuis te Erichem, aan het Kerkbestuur aldaar te geven in eens vijftien hondert Gulden, om 
voorzegde gebouwen eerst in eenen behoorlijke staat te stellen en 

2. Daarna jaarlijks twee hondert Gulden om dezelve gebouwen in onderhoud over te neemen. 
 
Daar echter de Kerkenraad, en de gemeente Commissie (bestaande uit de Heeren H. van Beusichem, en Gerrit van 
Versendaal, welke laatste ook als ouderling tegenwoordig was) in overeenstemming met meergenoemde H.H. I.I. Post en 
D. Versteeg bleven eischen 1.) voor het in eenen behoorlijken stellen van bovengenoemde gebouwen in eens 1000 gulden 
en 2.) om dezelve vervolgens te onderhouden jaarlijks 300 gulden, zoo werd men het voor dit maal niet eens en de 
Commissie vertrok onverrigter zake. 
 
De Kkenraad met de gemeenteleden besluit om de propositie aan te nemen. 
De zaak echter van de veel belang zijnde nam de Kerkenraad dezelve andermaal in overweging en bepaalde op den 9den 
Augustus eene algemeene vergadering van Kerkenraads- en gemeenteleden in de Kerk, ten einde gemeenschappelijk met 
de gemeente het al of niet aannemen van de Propositie door meerderheid van stemmen te beslissen; Hetgeen dan ook op 
dien dag plaats had, met dat gevolg dat in die vergadering bijna met algemeene stemmen (I.I. Post en A. van Steenis junior 
waren er tegen) het aanbod van de Comissie werd aangenomen: zoo dat het Kerkbestuur van Erichem op zich neemt om 
Kerk, toren, Pastorie en Schoolhuis in zijne gemeente in eenen behoorlijken staat te stellen voor de Somme van f 1500 in 
eens; en dezelve gebouwen vervolgens te onderhouden voor de sommen van f 200 jaarlijks, alles volgens conditie van 
afkoop der verpligting, welke 's rijks Domeinen heeft om genoemde gebouwen te onderhouden. 
 
Quae testor nomine Syned: 
P.P.F. Corell, Syn. Scrib. en Praeses. 
 
Ingekomen stukken. 
Den 21 Augustus is bij den Praeses ontvangen en ter Kennisse van den E.E.W. Kerkenraad gebragt: een Besluit van H.E.G.A. 
Staten van Gelderland inhoudende: dat Kerkbesturen geene Donaten of Legaten mogen aannemen zonder autorisatie van 
voornoemde Staaten, enz 
 
Avondmaal. 
Den 13 October is alhier na voorafgegane huisbezoeking en voorbereidingspredikatie het H. Avondmaal gevierd. 
 
Aflossing van Capitaal. 
Den 6e October heeft C. van Beest een van de Diakonie opgenomen, Capitaal groot f 100 a 5 pcent, aan dezelve afgelost. 
 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

5 

Uitzetting van een Capitaal. 
Den 27 November is dit Capitaal (f 100) met goedvinden van den EE:Kerkenraad, door den administreerend armmeester G. 
van Versendaal Hz in de Spaarband van de Maatschappij tot Nut van 't Algemeen, Departement Tiel, gelegd a 5 percent 
jaarlijks. 
 
Missive van den Schout van Buren. 
Den 12 December is bij den Praeses ontvangen en ter Kennisse van den Kerkenraad gebragt eene Missive van den Schout 
van Buren, strekkende ten geleide van eene Tabel en instructie betrekkelijk den Staat der huiszittende armen, waarbij de 
Kerkeraad wordt aangeschreven om volgens besluit van den Heer Gouverneur van Gelderland gemelde Tabel volgens 
bijgaande Instructie intevullen uiterlijk voor den 19 dezer. 
 
Kerkenraadsvergadering deswegen. 
Den 16 werd deswegen Kerkenraadsvergadering gehouden in welke, na rijp overleg besloten werd om aan deze 
aanschrijving te voldoen en de Tabel, naar bevind van zaken in te vullen. De Praeses werd verzocht zich met de bezorging 
daarvan te willen belasten; die daaraan ook gereedelijk heeft voldaan, en een en ander den 18de dezer heeft terug 
gezonden (zie de Tabel in Instructie hiernevens).1 
Kerkenraadsvergadering gehouden den 18 December 1822. 
Art. 1. 
De Praeses opent de vergadering; alle leden zijn praesent. 
 
Art. 2. 
De vergadering benoemd, op voorstel van den Praeses uit een tot dat einde geformeerd drietal Hendrikes van Beusichem 
tot ouderling, in plaats van den aftredenden ouderling Antonie Heuff. 
 
Art. 3. 
De vergadering benoemd op dezelfde wijze Cornelis van Versendaal Hz tot armmeester in plaats van den aftredenden 
armmeester Gerrit van Versendaal Hz 
 
Art. 4. 
Op voorstel van den administreerende Armmeester vindt de vergadering goed, om wegens de buitengewoone Koude tot 
onderstand der armen eene buitengewone liefdegift langs de huizen der gegoede Leden in te zamelen met welk liefdewerk 
B.B. Ouderl. en Diak. zich wel wilden belasten. 
 
Art. 5. 
Tot de vergadering wordt, na afloop harer bijzondere werkzaamheden toegelaten W. van Malsen aftredende Kerkmeester, 
ten einde mede te werken tot het formeeren van een drietal hetwelk den gemeente leden ter benoeming van een nieuwen 
Kerkmeester zal aangeboden worden. 
 
Art. 6. 
Op dit drietal werden geplaatst: Steinis van Haften, H.G. van Steenis en Antonie van Beusichem. 
 
Art. 7. 
Niets meer voorkomende heeft de Praeses de vergadering geeindigt. 
Nomine Syned: 
P.P.F. Corell, Scrib. en Praeses. 
 
Benoeming van eenen nieuwen Kerkmeester. 
Den ................ werd uit het door den Kerkenraad en den aftredenden Kerkmeester geformeerde drietal door Kerkeraads en 
gemeenteleden tot Kerkmeester gekozen Antonie van Beusichem (in plaats van de aftredenden Kerkmeester W. van 
Malsen), welk zich deze keuze liet welgevallen. 
 
Collecte langs de huizen. 
Den 20 werd door B.B. Ouderl. en Diak. tot onderstand der armen eene buitengewone liefdegift ingezameld ter Somme van 
f. 19. 
 
1823. 
Na vermelding van dit jaartal volgen een aantal lege pagina's. 
Er wordt vervolgd met: 
 
1830. 
Kerkenraads-Vergadering gehouden 25 November 1830. 
Art. 1. 

                                                 
     1Tabel en instructie werden in het kerkenraadsboek niet 
      aangetroffen. (noot G.A.O). 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

6 

De Praeses opent de vergadering; alle leden zij tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De praeses maakt de vergadering bekend met het besluit van het provinciale Kollegie van Toezigt enz van den 12 December 
1829 No 16, volgens hetwelk, de, door den Kerkenraad te formeren voordragt ter vervulling van het 1/3 gedeelte, uit het 
Kollegie van Notabelen, aftredende den 1sten Januarij van ieder jaar, voortaan voor den 1sten December moet opgezonden 
worden. 
 
Art. 3. 
Ter voldoening aan dit besluit noodigt de Praeses de vergadering uit tot het formeren eener Nominatie van Notabelen voor 
1831, aan welke uitnoodiging geredelijk wordt voldaan, zijnde door meerderheid van stemmen op deze Nominatie gebragt: 
voor: 
A. Heuff, overleden: G. van Versendaal Gz en 
  A. van Beusichem Ez 
en voor 
I.I. Post, aftredend lid: I.I. Post en 
  Willem van Malsen. 
En alzoo bij bovengenoemd besluit van het Kollegie van Toezigt, aan Kerkeraden vrijheid verleend wordt, om diegene aan te 
wijzen, welke zij het liefst zagen benoemd, zo werd bij meerderheid besloten om de heren A. van Beusichem en I.I. Post 
aan het Kollegie ter benoeming bijzonder aan te bevelen. 
 
Art. 4. 
De praeses brengt ter tafel en lees aan de vergadering voor: 
Een huishoudelijk Reglement op de Samenstelling en werkzaamheden der Kerkeraden, bij de Herv:gemeenten, behoorende 
onder het Resort van het provinciaal Kerkbestuur van Gelderland, gearresteerd bij besluit van den Koning van den 30 
December 1829 No 104. Op voorstel van den praeses werdt door de vergadering besloten, om genoemd Reglement, voor 
zoo verre het op de gemeente Erichem toepasselijk is, met den 1sten Januarij 1831 in werking te brengen. 
 
Art. 5. 
Op voorstel van den Armmeester G. van Versendaal Hz wordt door de vergadering aan Hem en den administreerenden 
armmeester G. van Versendaal Gz, volmacht verleend, om den, uit het diakoniefonds bedeelden Klaas van der Hijden en 
deszelfs kleindochter .... De Vree, ten kosten van genoemd fonds, op de beste en minst kostbare wijze in kost en inwooning 
te besteden. 
 
Art. 6. 
Daar door het vertrek van den Politieken armmeester uit deze gemeente naar Buuren, voor de bedeelden noodzakelijk 
moeilijkheden moeten ontstaan, en het meer met de insteling van dien post strookt, dat hij, die denzelven waarneemt, in 
de gemeente woont, zoo wordt op voorstel van den Ouderling A. van Steenis jun., beslooten om zich deswegen bij den 
Heer Burgemeester van Buuren te addresseren, en is de ouderling H. van Beusichem verzocht, zich naar Buuren te willen 
begeven, den Burgemeester met den Staat van zaken bekend te maken en om hem om de noodige verandering te 
verzoeken. 
 
Art. 7. 
Niets meer ter tafel gebragt zijnde werdt de vergadering gesloten. 
 
P.P.F. Corell, praeses 
A. van Steenis, ouderling 
 
Kerkeraads-vergadering gehouden den 16 December 1830. 
Art. 1.  
De praeses opent de vergadering: alle leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De notulen der voorgaande vergadering worden geresumeert en goedgekeurt. 
 
Art. 3. 
De beijde armeesters Gobel van Versendaal Gz en Gerrit van Versendaal Hz geven aan de vergadering kennis, dat zij, 
overeenkomstig hun verleende volmacht van 25 November 1830, in kost en inwooning besteed hebben: Klaas van der 
Hijden voor éénen gulden en deszelfs kleindochter .... De Vree, voor vijfenderdig centen per week, het geen door de 
vergadering alzins wordt goedgekeurt. 
 
Art. 4. 
Op voorstel van genoemde armeesters en met toestemming van den Politieken armeester G. van Versendaal, wordt 
besloten om den nog voorhanden zijnden inboedel ten huize van Klaas van der Hijden te verkopen. Met welken verkoop de 
bijde armeesters zich wel wilden belasten. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

7 

 
Art. 5. 
De armeester G. van Versendaal Hz geeft aan de vergadering kennis, dat zijne moeder, de weduwe H. van Versendaal, het, 
door haar den 1 November 1817 bij de Diakonie genegotieerde Capitaal groot f 500. in den loop van deze maand zoude 
aflossen. 
 
Art. 6. 
De vergadering gaat, op uitnoodiging van den Praeses, over tot het formeeren van Nominatien ter aanvulling van 
aftredende kerkeraadsleden als A. van Steenis jun.r ouderling, en Gobel van Versendaal Gz Diaken. Met meerderheid van 
stemmen zijn op het drietal gebragt: 
voor ouderling:   voor Diaken: 
G. van Versendaal Gz H.G. van Steenis 
I.I. Post H. van Steenis 
Willem van Malsen C. van Versendaal. 
waaruit met meerderheid van stemmen verkozen werden tot ouderling G. van Versendaal Gz en tot Diaken H.G. van 
Steenis. 
 
Art. 7. 
Nog wordt door de vergadering besloten, om den 29sten December bij de gemeenteleden eene Kollecte te doen ten 
behoefe van het Diakoniefonds, met welke Kollecte de ouderling A. van Steenis junr en de armeester Gobel van 
Versendaal zich wel wilden belasten. 
 
Art. 8. 
Niets meer ter behandeling zijnde werd de vergadering gesloten. 
A. van Steenis, ouderling 
P.P.F. Corell, praeses. 
 
Aantekening. 
Kollecte. 
Den 29 December is volgens een besluit van den Kerkeraad van den 16 December dezelver maand een Kollecte gedaan ten 
behoeve van het Diakoniefonds bij de hervormde ingezetenen dezer gemeente door A. van Steenis jr. ouderling en Gobel 
van Versendaal, diaken, welke heeft opgebragt f 22. 
 
Aflossing van een Capitaal. 
Den 27 December heeft de weduwe Huibert van Versendaal het, door haar bij de diakonie dezer gemeente op eenen 
wissel genegotieerde Capitaal groot a f 500 a 5 pct van den 1sten November 1817, afgelost, waarvoor haar, bij vermissing 
van den wissel, kwitantie is gegeven geteekend door den Praeses, den ouderling A. van Steenis en den Diaken Gobel van 
Versendaal. En is het geld in de Kist gedeponeerd. 
 
Uitzetting van een Capitaal. 
Den 31 December is bovengemelde Capitaal groot f 500 uitgezet aan Hendrikes van Beusichem, a 5 pct tegen overgave van 
eenen wissel, waarbij zich, in geval van wanbetaling, C.L. van den Brink, Landbouwer en M.Th. Omzelen, wagenmaker, 
bijde te Buren woonachtig, als borgen in principale debiteuren verbinden. 
 
1831. 
Bevestiging van Kkleden. 
Den 1sten Januarij zij alhier, naa vooraf drie malen van den predikstoel aan de gemeente geproclameert geweest te zijn, in 
de kerkedienst bevestigt: als ouderling G. van Versendaal Gz en als Diaken H.G. van Steenis. 
 
Ingekomen stukken. 
Den 7 Januarij is bij den Praeses ontvangen door middel van den Burgemeester van Buren, een besluit van Heeren 
gedeputeerde Staaten der Provincie Gelderland, houdende meededeling eener Pharmacopoea Pauperum voor deze 
Provincie. 
 
Censura Morum. 
Den 9 Januarij is alhier het nieuwe Reglement, na het eindigen der Godsdienstoefening, Kerkeraad gehouden; niets ter 
behandeling zijnde, werd dezelve, na gehoudenen censura morum, door den praeses gesloten. 
 
Avondmaal. 
Den 23 Januarij werd alhier het H. Avondmaal gehouden na voorafgaande voorbereidingspraedikatie. 
 
Kerkeraadsvergadering den 19 mei 1831. 
Art. 1. 
De praesident opent de vergadering; de ouderling Hendrk. van Beusichem absent. 
 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

8 

Art. 2. 
Volgens art:XIV van het Reglement op de werkzaamheden der Kerkeraden, leest de praesident de 3de afdeeling van 
genoemd Reglement de vergadering voor. 
 
Art. 3. 
De praesident geeft aan de vergadering kennis, dat hij van den Heer praesident Kerkvoogd legaal berigt heeft ontvangen, 
dat, uit de, door den Kerkeraad (25 November 1830) gevormeerde Nominatien voor Notabelen, door het Provinc: Kollegie 
enz, benoemd zijn I.I. Post aftredend lid, en A. van Beusichem in plaats van A. Heuff, overleden. 
 
Art. 4. 
De praesident brengt ter tafel de volgende ingekomen stukken: 
1mo. Een besluit van Zijne M. den Koning, waarbij de minister van Staat, belast met de generale directie voor de zaken der 
herv:eeredienst wordt aangeschreven om in zijn departement kennis te geven van den gezegenden staat van H.K.H. Princes 
Mariane, gemalinne van Prins Albert van Pruissen met uitnoodiging om daaraan in den gebeden gedachtig te zijn. 
2do. Eene aanschrijving van den Minister van Staat enz waarbij de leeraren der protestantsche Kerk uitgenoodigd worden, 
om de kollekte ten behoeve van het fonds ter aanmoediging van de gewapende dienst in de Nederlanden (op den 4 mei) in 
de Kerken opendlijk aan te bevelen. 
 
Art. 5. 
De president herinnert de leden aan de bij het Reglement bepaalde schriftelijke Kerkvisitatie en doet vervolgens bij dezelve 
rondvrage: of er ook gegronde aanmerkingen bestaan op den leeraar en kerkeraadsleden; of de vragen voorgeschreven bij 
het Reglement op de Kerkvisitatien gunstig konden beantwoordt worden. 
 
Art. 6. 
Daar niemand iets inbragt, noch de leeraar tegen de leden, noch de leden tegen leerar, en daar er ook geduurende de 
Zomermaanden gecatechiseert wordt, zoo heeft de president, ten eide aan de schriftelijke kerkvisitatie te voldoen, het 
volgend berigt aan het classicaal Bestuur van Tiel aan de vergadering ter onderteekening voorgelegt: 
"De Kerkeraad der Herv:Gemeente te Erichem heeft de eer 
"aan het Classicaal Bestuur van Tiel te berichten, dat de 
"vragen, voorgeschreven bij het Reglement op de Kerkvi- 
"sitatie, in hunne Gemeente tot heden voldoende kunnen 
"beantwoord worden, alsmede, dat er ook geduurende 
"de Zomermaanden onder hen gecatechiseert wordt." 
Erichem den 19 mei 1831.         N.N. 
Dit stuk geteekend zijnde werd het den president ter bezorging overgegeeven. 
 
Art. 7. 
In de vergadering wordt binnengelaten G. van Versendaal om Rekening en verantwoording te doen van den Ontvang en 
Uitgaaf, welke hij als administreerend armeester in het jaar 1830 gehad en gedaan heeft. De president leest de Rekening en 
verantwoordig der vergadering voor. 
 
Art. 8. 
De Rekening en verantwoording wordt in orde bevonden, goedgekeurt en gesloten en zal na ter visie gelegen te hebben en 
geboekt te zijn, geteekend worden. 
 
Art. 9. 
Uit de gedaane Rekening blijkt, dat in het Jaar 1830 meer ontvangen dan uitgegeven is de Som van twintig gulden en Drie 
en twintig cents, welke som gesteld is in handen van den administreerenden Armeester G. van Versendaal Hz 
 
Art. 10. 
Daar niemand meer iets in te brengen of voor te stellen had, werd de vergadering gesloten. 
P.P.F. Corell, Syn. Scriba en president 
H. van Beusichem, president ouderling. 
 
Kerkeraadsvergadering den 16 December 1831. 
(volgt een blanco pagina) 
 
Kerkeraadsvergadering den 30 November 1831. 
Art. 1. 
De president opent de vergadering; alle leden zijn praesent. 
 
Art. 2. 
De Notulen van de voorgaande vergadering worden geresumeert en goedgekeurt. 
 
Art. 3. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

9 

De president brengt ter tafel een bij hem ingekomen besluit van ZM. den Koning, inhoudende: Bepaling dat voortaan de 
Dankdag of godsdienstige viering der overwinning van Waterloo, altijd op den derden Zondag der maand Junij van ieder 
jaar zal plaats hebben. 
 
Art. 4. 
De president herinnert de vergadering, dat de tijd wederom verschenen is, in welken, volgens het Reglement op de 
Administratie der Kerkelijke fondsen enz: art: 15 en 17 en volgens Besluit van het provinciale Collegie van Toezigt enz d.d. 
12 December 1829 No 16, eene voordragt van Dandidatien tot vervulling der vacatures, zullende ontstaan door het 
aftreden van het derde gedeelte uit het Collegie van Notabelen met 1mo Januarij 1832, aan voornoemd Collegie van 
Toezigt enz: door den Kerkeraad, ter benoeming moet worden opgezonden. 
 
Art. 5. 
De vergadering gaat derhalve over tot het formeeren van eene Nominatie voor het derde gedeelte van Notabelen hetwelk 
met 1mo Januarij 1832 moet aftreden; 
 
Art. 6. 
Op deze Nominatie zijn door meerderheid van stemmen gebragt: 
voor 
G. van Versendaal Hz G. van Versendaal H.zoon en 
aftredend lid  G. van Versendaal Gz met het lot tegen 
  W. van Malsen. 
 
Art. 7. 
De vergadering besluit, om, gebruik makende van de vergunning, verleend door het provinciaal Collegie bij Besluit van den 
12 December 1829 No 16 G. van Versendaal Hz aan voornoemd Collegie bijzonder ter benoeming aan te beveelen; en 
wordt de president verzogt om zich met de opzending van die Nominatie te willen belasten hetgeen deze als Scriba der 
vergadering zich laat welgevallen. 
 
Art. 8. 
Niets meer ter behandeling voorhanden zijnde, werd de vergadering gesloten. 
 
P.P.F. Corell, syn. praeses en scriba 
H. van Beusichem, president ouderling. 
 
Kerkeraadsvergadering en 16 December 1831. 
Art. 1. 
De president opent de vergadering; alle leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notulen der voorgaande vergadering worden geresumeert en goedgekeurt. 
 
Art. 3. 
Geene hangende zaken voorhanden zijnde, gaat de vergadering, op uitnodiging van den president, over tot het formeeren 
van een Drietal van Ouderlingen en Diaken ter aanvulling van, met 1mo Januarij 1832 aftredende, Kerkeraadsleden, zijnde 
de Ouderling H. van Beusichem en de Diaken G. van Versendaal Hz 
 
Art. 4. 
Op dit Drietal worden door meerderheid van Stemmen gebragt. 
voor Ouderling voor Diakenen 
W. van Malsen Dz M. van Versendaal Hz 
W. van der Heiden Az H. van Steenis Hz 
C. van Versendaal Hz G. van Beusichem Hz 
Uit welke Drietallen met meerderheid van stemmen gekozen zijn W. van Malsen Dz tot ouderling en G. van Beusichem met 
het lot tegen H. van Steenis Hz tot Diaken. 
 
Art. 5. 
De president geeft, door den Koster, aan de benoemde daarvan Kennis en ontvangt staande de vergadering berigt, dat zij 
zich deze benoeming laten welgevallen. 
 
Art. 6. 
Niets meer ter behandeling zijnde, werd de vergadering gesloten. 
 
G. van Versendaal, ouderling 
P.P.F. Corell, syn. praeses en scriba. 
 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

10 

1832. 
Den 1sten Januarij zijn alhier, na vooraf driemalen van den predikstoel aan de gemeente bekend gemaakt te zijn, in de 
Kerkedienst bevestigt. Als ouderling Willem van Malsen Dz, als Diaken Gose van Beusichem. 
 
Den 15 Januarij werd alhier na het eindigen van de Godsdienstoefening Kerkeraad gehouden; niets ter behandeling zijnde, 
werd, na gehoudene censura morum, door den praeses de vergadering gesloten. 
 
Den 22 Januarij alhier na voorafgehoudenen voorbereidings-predikatie het h: avondmaal gevierd. 
 
Den 15 April werd alhier na geeindigde Godsdienstoefening Kerkeraad gehouden en, daar er niets ter behandeling was, de 
vergadering na gehoudenene censura morum, door den praeses gesloten. 
 
Den 22 dito, zijnde den 1sten Paaschdag werd alhier, na het houden eener voorbereidingsleerrede op goeden vrijdag, het h. 
avondmaal gevierd. 
 
Den 13 mei werd van den predikstoel aan de gemeente bekend gemaakt, dat den 17 derzelver maand door Heeren 
gecommitteerden van het Klassikaal Bestuur van Tiel de gewoone Kerkvisitatie zoude gedaan worden. 
 
Den 17 mei werd er eene buitengewoonde Kerkeraadsvergadering gehouden uit hoofde van de aangekondigde 
Kerkvisitatie. Bij dezelve waren alle Leden tegenwoordig. Nadat de heeren gecommitteerden van het Klassikaal Bestuur van 
Tiel, Ds. van der Willigen, predikant te Tiel, en Ds. Soblet, predikant te Culenborg waren binnengeleid, werden door dezelve 
de gewoone vragen gedaan en werden dezelve zoowel met betrekking tot den predikant als tot ouderlingen en diakenen 
tot genoegen beantwoord. Niemand eenige Klagt of bezwaar inbrengende werd de vergadering door Heeren 
gecommitteerden met zegenwenschen verlaten, door den praeses uitgeleid wordende. Verder niets ter behandeling zijnde 
werd de vergadering gesloten. 
W. van Malsen, ouderling Quod Testor 
  P.P.F. Corell, syn. praeses. 
 
Den 17 Junij werd, volgens nadere bepaling van ZM. den Koning d.d. 1mo Augustus 1831 No 72, de Dankdag voor de 
overwinning van Waterloo, plegtig en godsdienstig gevierd, en werden door den Leeraar des voor- en namiddags, daarop 
toepasselijke Leerreden gehouden. 
 
Kerkeraadsvergadering den 4 Julij 1832. 
Art. 1. 
De Praeses opent de vergadering; alle de leden waren tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notulen der vorige vergadering werden geresumeert en goedgekeurd. 
 
Art. 3. 
Geene hangende zaken voorhanden zijnde, werd Gerrit van Versendaal, administreerend armeester in den jare 1831, 
binnengelaten, om te doen Rekening en verantwoording van den Ontvang en Uitgaaf, welke hij als zoodanig in 1831 gehad 
en gedaan heeft. 
 
Art. 4. 
De Rentgevende papieren lagen, volgens art: 32 par. 3 van het Reglm. op de Zamenst. en Werkzh: der Kerkeraden, op tafel, 
en werden in orde bevonden. 
 
Art. 5. 
De praeses las de Rekening en verantwoording voor, en werd dezelve door de vergadering onderzocht. 
 
Art. 6. 
Alles in orde bevonden zijnde, werd de Rekening en verantwoording door de vergadering goedgekeurd en gesloten; 
Dezelve zal, na voor de gemeente ter visie gelegen te hebben en na geboekt te zijn, in de eerstvolgende 
Kerkeraadsvergadering geteekend worden. Vervolgs werd Rendant, bij monde van den praeses bedankt voor zijne 
gehoudene administratie en de daarvoor aan de Diakonie bewezene Diensten. 
 
Art. 7. 
Uit de gedane Rekening en verantwoording is aan de vergadering gebleken, dat in 1831 meer ontvangen dan uitgeven is 
vijftiengulden zeventien cents, welk batig slot gesteld werd in handen van den thans administreerend armeester. 
 
Art. 8. 
In aanmerking neemende, dat de Wedw. van Martinus Verbeek en de erfgenamen van A. Beekman; de eerste van een 
capitaal groot f 120 a 4 pct, de laatste van een capitaal groot f 60 a 4 pct, sedert 1815 aan de Diakonie geene Renten 
hebben betaald; verder in overweging nemenden, den behoeftigen Staat, waarin genoemde wedw. en erfgenamen 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

11 

verkeeren, welke Staat zonder buitengewoone hulpmiddelen, de bijbetaling der achterstallige renten schijnt onmogelijk te 
maken, zoo heeft de vergadering besloten, om gezegte weduwe en erfgenamen in dezen tegemoed te komen en hen van 
de bijbetaling der tot mei 1831 verscheenen, en tot hiertoe onbetaald geblevene Renten te ontheffen; den 
belanghebbenden daarvan Kennis te geven en hen te onderrigten, dat dit goedgunstig besluit des E.E. Kerkenraads alleen 
dan van Kracht en gevolgen zal zijn, wanneer zij voortaan te rekenen van mei 1831, de telkens verschijnende Renten van 
bovengenoemde Capitalen, stiptelijk aan de Diakonie zullen betalen. 
 
Art. 9. 
Niets meer ter behandeling zijnde werd de vergadering gesloten. 
G. van Versendaal Gz, ouderling 
P.P.F. Corell, syn. praeses en scriba. 
 
Den 22 Julij werd, na geindigte godsdienstoefening, door den Kerkeraad Censura Morum gehouden: alles in orde bevonden 
zijnde, werd de vergadering door den Praeses gesloten. 
 
Den 29 Julij werd, na voorafgegane voorbereidings predikatie, alhier het h:avondmaal gevierd. 
 
Den 21 October werd andermaal, na geindigte godsdienstoefening door den Kerkeraad Censura morum gehouden; geene 
Klagten ingekomen zijnde, werd de vergadering door den Praeses gesloten. 
 
Den 28 October werd alhier, na voorafgegane huisbezoeking en voorbereidings predikatie het h:avondmaal gevierd. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 28 November 1832. 
Art. 1. 
De Praeses opent de vergadering: alle leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notulen der voorgaande vergadering worden geresumeert en goedgekeurd. 
 
Art. 3. 
Overeenkomstig art. 6. der Notulen van de voorgaande vergadering wordt de Armenrekening over 1831, als nu te Boek 
gebragt zijnde, door alle Leden geteekend. 
 
Art. 4. 
De Praeses brengt ter tafel de volgende ingekomen stukken: 
1mo. Eene Missive van den Heer Burgemeester van Buren ten geleide van een besluit van zijne Majesteit den Koning d.d. 
23 September 1832 No 84, waarbij wordt kennis gegeven van den gezegenden staat, waarin zich H.K.H. Princesse 
Marianna, gemalinnen van Prins Albert van Pruissen bevindt, met uitnoodiging aan de leeraren der verschillende 
godsdienstige gezindheden om daaraan in dezelver gebeden indachtig te zijn enz: 
2do. Alsmede eene Missive van den Minister van Staat, belast met de generale Directie voor de zaken der hervormde Kerk 
d.d. 22 November 1832, ten geleide van een Besluit van zijne Majesteit den Koning d.d. 21 November 1832 No 16, waarbij 
op den 2den December 1832, zijnde de gedenkdag der heugelijke herstelling van het doorluchtig Huis van Oranjen in het 
Bestuur over Nederland, welke voor negentien jaren heeft plaatsgehaad, een algemeene Bededag wordt voorgeschreven, 
ten einde in de bedenkelijke omstandigheden, waarin zich het vaderland bevindt uit hoofde van den opstand in Belgien; het 
vruchtloos aflopen der onderhandelingen en de vijandige houding van Engeland en Frankrijk, de belangen van het dierbaar 
vaderland nedrig en met vertrouwen aan den Almachtigen aan te bevelen en den goddelijken zegen af te smeken in den 
Strijd, tot welken Nederland door de regtvaardigste zelfsverdediging in deze omstandigheden nog zoude kunnen geroepen 
worden. 
 
Art. 5. 
De Praeses geeft aan de vergadering opgave van den Staat der hervormde gemeente te deze platze, door hem, zoo veel 
moogelijk naauwkeurig, opgemaakt bij de huisbezoeking in de maand October dezes jaars; waaruit blijkt dat der 
herv:gemeente in 1832 bestond uit 66 Huisgezinnen, 359 zielen en 86 leden. 
 
Art. 6. 
Ingevolge art. 15 en 17 van het Reglement op de Administratie der KK: 
fondsen enz en volgens Besluit van het Provincial Kollegie van Toezigt enz d.d. 12 December 1829 No 16 gaat de 
vergadering over tot het formeeren van eene voordragt van candidaten tot vervulling der vacature, zulende ontstaan door 
het aftreden van het derde gedeelte uit het Kollegie van Notabelen in deze gemeente, met den 1sten Januarij 1833. 
 
Art. 7. 
Op deze voordragt of Nominatie werden door algemene stemmen gebragt: A. van Beusichem Cz, aftredend lid en G. van 
Versendaal Gz en werd bij meerderheid van stemmen besloten om laatstgenoemden G. van Versendaal Gz aan het Kollegie 
ter benoeming aan te bevelen. Voorts werd de praeses tot de bezorging dezer Nominatie aan het Kollegie van Toezigt enz 
verzocht, en zal dezelve zich daarmede naar gewoonte belasten. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

12 

 
Art. 8. 
Niets meer ter behandeling zijnde werd de vergadering door den Praeses gesloten. 
 
P.P.F. Corell, syn. praeses en scriba 
G. van Versendaal, ouderling. 
 
Bededag op den 2 December 1832. 
Overeenkomstig het besluit van ZM. den Koning d.d. 21 November 1832 No 16 wrd ook alhier een plegtige Bededag 
gehouden op den 2den December. Des voor- en namiddags werden door den leeraar daarop toepasselijke leerreden 
uitgesproken; de belangen des vaderlands in nedrige maar vertrouwelijke gebeden aan God aanbevolen, en de Gemeente 
tot onderwerping, volharding in den gebede en tot een standvastig vertrouwen op den almachtigen en regtvaardigen God 
opgewekt. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 20 December 1832. 
Art. 1. 
De Praeses opent de vergadering. Alle leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notelen der voorgaande vergadering worden geresumeert en goedgekeurd. 
 
Art. 3. 
Tot de, in het Reglement op de werkzaamheden der Kerkeraden, voorgeschreven jaarlijksche vergelijking der Doop- en 
lidmaten Registers, worden door de vergadering in Commissie gesteld: de Praeses en de Ouderling Willem van Malsen. 
 
Art. 4. 
Daar de 31ste December in dit jaar op eenen maandag valt, wordt door den praeses voorgesteld, om de, op dien dag 
gewoone predikbeurt op zondag den 30dezer te houden ten einde het bijwoonen van de openbare godsdienstoefening 
voor de gemeente gemakkelijker te maken. Welk voorstel door de vergadering wordt aangenomen. 
 
Art. 5. 
Op uitnoodiging van den Praeses gaat de vergadering over tot het maken van een Gros, om daaruit te formeeren een 
Drietal, ter benoeming van eenen nieuwen Ouderling inplaats van den, met den 1sten Januarij 1833 aftredenden ouderling 
G. van Versendaal Gz 
 
Art. 6. 
Op dit drietal worden bij meerderheid van stemmen door de vergadering geplaatst: W. van der Heijden Az, G. van 
Versendaal Hz en C. van Versendaal Hz. 
 
Art. 7. 
Uit dit drietal wordt door de vergadering met meerderheid van stemmen tot Ouderling dezer gemeente benoemd Willem 
van der Heijden Az. 
 
Art. 8. 
Daarna gaat de vergadering over tot het maken van een Gros, om daaruit te formeeren een Drietal ter benoeming van 
eenen nieuwen Diaken, in plaats van de met 1mo Januarij 1833 aftredenden Diake H.G. van Steenis. 
 
Art. 9. 
De vergadering formeert uit dit gros bij meerderheid van stemmen het volgende Drietal: H. van Steenis Hz, M. van 
Versendaal Hz en A.A. van Riemsdijk. 
 
Art. 10. 
Bij de nadere stemming blijkt, dat H. van Steenis Hz evenveel stemmen heeft als A.A. van Riemsdijk en wordt nu A.A. van 
Riemsdijk met het lot tegen H. van Steenis Hz tot Diake dezer Gemeente gekozen. 
 
Art. 11. 
Bijde nieuw benoemde Kerkeraadsleden, zoowel de ouderling W. van der Heijden als de Diake A.A. van Riemsdijk laten 
zich deze benoeming welgevallen. 
 
Art. 12. 
Niets meer ter behandeling zijnde werd de vergadering gesloten. 
 
W. van Malsen P.P.F. Corell, syn. scriba 
H.G. van Steenis, diaken et praeses. 
G. van Beusichem 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

13 

 
1833. 
Den 1sten Januarij zijn alhier, na vooraf driemalen van de Predikstoel aan de Gemeente bekend gemaakt te zijn, in de 
Kerken dienst bevestigd de ouderling Willem van der Heijden en de Diaken A.A. van Riemsdijk. 
 
Den 20 Januarij werd alhier, nadat er 's zondags te voren eene voorbereidings Leerrede en Censura Morum gehouden was, 
het h:avondmaal gevierd. 
 
Den 17 Maart werd alhier bij de voormiddags Godsdienstoefening, even als in voorige jaren, eene Kollekte gedaan ten 
behoeve van noodlijdende Kerken en Personen in het vaderland; welke Kollekte heeft opgebragt f. 2,- welk geld door den 
predikant in handen werd gesteld van den Quaestor der Classis van Tiel. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 22 maart 1833. 
Art. 1. 
De praeses opent de vergadering: alle leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
Geene hangende zaken voorhanden zijnde wordt H.G. van Steenis, administreerend armeester in het jaar 1832 binnen 
gelaten om te doen Rekening en verantwoording van den Ontvang en Uitgaaf, welke hij als zoodanig in 1832 gehad en 
gedaan heeft. 
 
Art. 3. 
De rentgevend papieren der Diakonie worden volgens art. 32 par. 3 van het Reglement op de samenstelling en 
werkzaamheden der Kerkeraden, door den praeses ter tafel gebragt en in orde bevonden. 
 
Art. 4. 
De Rekening en verantwoording wordt door den praeses voorgelezen en door de vergadering onderzocht. 
 
Art. 5. 
Alles in orde bevonden zijnde, wordt de Rekening en verantwoording door de vergadering goedgekeurd en gesloten, en de 
Rendant, bij monde van den Praeses, bedankt voor zijne gehoudene administratie en de daardoor aan de Diakonie 
bewezene diensten. 
 
Art. 6. 
Uit de gedane Rekening en verantwoording blijkt aan de vergadering, dat in 1832 meer ontvangen dan uitgegeven is: de 
som van Hondertwee en dertig Gulden en vierenvijftig Centen. Welke batig slot gesteld wordt in handen van den thans 
administrerende armeester. 
 
Art. 7. 
Daar de Diakonie thans geene bezwarende uitgaven heeft noch met grond vooruitziet, slelt de praeses aan de vergadering 
vor, om het grootste gedeelte van het batige slot der Rekening over 1832 te besteden aan den inkoop van een Rentgevend 
Effect; welk voorstel door vergadering wordt aangenomen. 
 
Art. 8. 
Overeenkomstig dit voorstel besluit de vergadering tot het kopen van eene Obligatie Nationale werkelijke Schuld groot 
honderd gulden (f. 100) a 5 percent jaarlijks en auctoriseert den thans administreerenden Armeester G. van Beusichem om 
van het, hem ter hand gestelde batige slot, ten behoeve der Diakonie, zoodra mogelijk en tegen Beursprijs zoodanige 
obligatie te kopen. 
Art. 9. 
De administreerende armmeester G. van Beusichem herinnert de vergadering aan de Kist met Kledingstukken, afkomstig 
uit de nalatenschap van wijlen N. van der Hijden, en stelt voor om deze Kledingstukken, welke bij langer bewaren aan 
bederf onderhevig zouden zijn, onder de meest behoeftigen te verdeelen. 
 
Art. 10. 
De vergadering neemt dit voorstel aan, en auctoriseert overeenkomstig hetzelve den voorsteller om genoemde 
Kleedingsukken naar goedvienden aan de meest behoeftigen dezer gemeente uit te delen. 
 
Art. 11. 
Niets meer ter behandeling zijnde, werd de vergadering door den Praeses gesloten. 
 
W. van Malsen, ouderling 
P.P.F. Corell, syn. praeses et scriba. 
 
Den 21 april werd alhier, nadat er acht dagen van te voren eene voorbereidingsleerrede en censura morum gehouden was, 
het h. avondmaal gevierd. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

14 

 
Den 12 mei werden alhier, na de voormiddagsgodsdienstoefening, de vragen betrekkelijk de Kerkvisitatie door het 
Classicaal Bestuur van Tiel aan den Kerkeraad ter beantwoording gezonden, door alle de leden der Kerkeraads met ja! 
beantwoord en den 13 dito door den praeses aan bovengenoemd Classicaal Bestuur terug gezonden. 
 
Den 16 Junij zijnde de derde Zondag in deze maand, werd alhier de Dankdag voor de overwinning bij Waterloo op eene 
godsdienstige wijze gevierd. 
 
Den 21 Julij werd alhier, na dat er acht dagen te voren eene voorbereidingsLeerrede en Censura Morum gehouden was, het 
h. avondmaal gevierd. 
 
Den 3 november werd alhier, nadat er acht dagen te voren eene voorbereidings leerrede en censura morum gehouden was, 
het h. avondmaal gevierd. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 14 November 1833. 
Art. 1. 
De praeses opent de vergadering; alle Leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notulen der voorgaande vergadering worden geresumeert en goedgekeurd. 
 
Art. 3. 
Ingevolge Art. 15 en 17 van het Reglement op de administratie der KK. fondsen enz. en volgens Besluit van het provinciale 
Kollegie van Toezigt enz gaat de vergadering, (daar er geene hangende zaken zijn) over tot het formeeren van eene 
voordragt of Nominatie van Candidaten ter vervulling van de vacatures bij het Kollegie van H.H. Notabelen alhier ontstaan 
door het benoemden van G. van Versendaal Gz tot Kerkvoogd, en verder zullen ontstaan door het aftreden van een derde 
gedeelte van genoemd Kollegie, met 1mo Januarij 1834. 
 
Art. 4. 
Op deze voordragt of Nominatie worden door meerderheid van stemmen gebragt: inplaats van G. van Versendaal Gz tot 
kerkvoogd benoemd A. van Beusichem en W. van Malsen Dz plaatsvervanger; en in plaats van Steinis van Haften, 
aftredend lid, Steinis van Haften en A.A. van Riemsdijk. 
 
Art. 5. 
Op voorstel van den armeester A.A. van Riemsdijk besluit de vergadering om diegene der Candidatien aan het Kollegie van 
Toezigt enz ter benoeming aan te bevelen, die met de meeste stemmen op de Nominatie waren gebragt, zijnde A. van 
Beusichem en Steinis van Haften. De praeses belast zich, even als vroeger, met de bezorging dezer Nominatie, en de 
aanbeveling der bedoelde Candidaten aan en bij het Kollegie van Toezigt enz te Arnhem. 
Art. 6. 
Niets meer ter behandeling zijnde werd de vergadering gesloten. 
W. van Malsen Dz, ouderling, 
P.P.F. Corell, syn. praeses et scriba. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 12 December 1833. 
Art. 1. 
De praeses opent de vergadering; alle leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notelen der voorgaande vergadering worden geresumeerd en goedgekeurd. 
 
Art. 3. 
Geene hangende zaken zijnde, gaat de vergadering, op uitnoodiging van den Praeses, terstond over tot het formeeren van 
drietallen ter vervulling van vacatures, welke in den Kerkeraad met 1mo Januarij 1834 zullen ontstaan door het wettig 
aftreden van den Ouderling Willem van Malsen en van den Diake Goosse van Beusichem. 
 
Art. 4. 
Op deze Drietallen worden door de vergadering bij meerderheid van stemmen gebragt: 
Voor Voor 
eenen nieuwen Ouderling eenen nieuwen Diake 
Gobel van Versendaal Marinus van Versendaal 
Hendrikes van Beusichem Willem van Malsen Oz 
Anthonie van Beusichem Cz Gerrit van Oort 
 
Art. 5. 
Uit deze drietallen worden door de vergadering bij meerderheid van Stemmen benoemd tot Ouderling: Hendrikes van 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

15 

Beusichem, en tot Diake: Marinus van Versendaal. 
 
Art. 6. 
Deze benoeming aldus wettig en in orde geschied zijnde, besluit de vergadering, om aan de nieuw benoemde 
Kerkraadsleden door den Koster, legale kennis te geven van hunne benoeming; en ontvangt, nog staande hare zitting, 
berigt, dat zich bijden hunnen benoeming laten welgevallen. 
 
Art. 7. 
Daar er sedert onheugelijke tijden in deze gemeente de gewoonte bestond, om ten behoeve van die gemeenteleden, welke 
aan de Linge wonen, gedurende de wintermaanden de voormiddagsgodsdienst-oefeningen een half uur later te beginnen, 
dan des zomers, zoo stelt de praeses voor; om door een te nemen besluit dienaangaande, aan deze gewoonte vastheid te 
geven; dezelve bepaaldelijk te regelen en zoo veel mogelijk, alle aanleiding tot ontevredenheid weg te nemen. 
 
Art. 8. 
Naar aanleiding van dit voorstel wordt door de Vergadering éénstemming besloten om: voortaan gedurende de maanden 
December, Januarij, Februarij de voormiddags godsdienstoefeningen om tien uren des morgens te beginnen. 
 
Art. 9. 
Daar in deze Gemeente vele Kinderen van behoeftige Ouders de bijzondere Catechisatien verzuimen, omdat zij zich de 
noodige leerboeken niet kunnen aanschaffen, wordt aan den Praeses, op deszelfs aanvrage, door de vergadering uit het 
Diakoniefons, toegestaan eene Som van drie gulden, te besteden tot aankoop van leerboeken voor kinderen van behoeftige 
ouders. 
 
Art. 10. 
Voorts wordt door de vergadering, tot de, bij het Reglement voorgeschrevene jaarlijke vergelijking van Doop- en Lidmaten 
Registers in deze gemeente, in Comissie gesteld: de Praeses en de Ouderling Willem van Malsen. 
 
Art. 11. 
In aanmerking nemende, dat er in dit jaar geene Kerkeraads-vergadering meer zal gehouden worden, besluit de 
vergadering om de geextendeerde Notelen dezer vergadering, nog in den loop van dit jaar, en wel op den laatsten Zondag 
in hetzelve te resumeeren en door de geheele vergadering te laten teekenen. 
 
Art. 12. 
Niets meer ter behandeling zijnde, werd de vergadering gesloten. 
 
P.P.F. Corell, syn. praeses en scriba 
W. van Malsen Dz, ouderling 
W. v.d. Heijden, ouderling 
G. van Beusichem 
A.A. van Riemsdijk. 
 
Den 15 December heeft de Praeses door den Heer president Kerkvoogd dezer gemeente, legaal berigt ontvangen, en 
daarvan terstond aan den Kerkeraad kennisgegven, dat uit de door den Kerkeraad geformeerde voordragt van Candidaten, 
door het Kollegie van Toezigt enz te Arnhem, tot Notabelen dezer gemeente benoemd zijn A. van Beusichem Cz in plaats 
van G. van Versendaal Gz en Steinis van Haften, aftredend lid, alsmede dat bijde benoemde, deze benoeming hebben 
aangenomen. 
 
1834. 
Den 1sten Januarij zijn alhier, na vooraf driemaal van den predikstoel aan de gemeente bekend gemaakt te zijn, in de 
Kerkedienst bevestigd de Ouderling Hendrikes van Beusichem en de Diake Marinus van Versendaal. 
 
Den 9 Februarij werd alhier, na vooraf gehoudene voorbereiding en censura morum, het h. avondmaal gevierd. 
 
Den 16 maart werd alhier in de Kerk de gewoone jaarlijksche Kollekte voor Noodlijdende Kerken en personen gedaan, 
hebbende opgebragt f. 1.12 c., welke opbrengst door den predikant den 17 dito gesteld werd in handen van den WelE. 
Zeergel. Heer Ph. Specht Grijp predikant te Tiel en quaestor van het Klassikaal Bestuur aldaar. 
 
Den 20 April werden wederom na de voormiddags Godsdienstoefening, de vragen, voorgeschreven bij het Reglement op de 
Kerkevisitatie, en door het Klassikaal Bestuur van Tiel, bij wijze van Schriftelijke Kerkvisitatie, aan den Kerkeraad ter 
beantwoording toegezonden, door alle leden des Kerkeraads alzins voldoende beantwoord; en aldus beantwoord, door den 
Praeses aan voornoemd Klassikaal Bestuur teruggezonden. 
 
Quod Testor, P.P.F. Corell, syn. praeses et scriba. 
 
Den 20 April werd alhier, na voorafgehoudene voorbereidingsleerrede en Censura morum, het h. avondmaal gevierd. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

16 

 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 23 mei 1834. 
Art. 1. 
De Praeses opent de vergadering; afwezig waren de ouderlingen W. van der Hijden en H. van Beusichem. 
 
Art. 2. 
De Praeses maakt de vergadering bekend met het tegenwoordige doel harer zamenkomst, zijnde het afhoren der Diakonie 
Rekening over het jaar 1833, te doen door den in 1833 fungerenden Armeester G. van Beusichem, welke benevens den 
afgetredenen Ouderling W. van Malsen, totdat einde tot de vergadering waren toegelaten. 
 
Art. 3. 
Volgens art. 32 par. 3 van het Reglement op de Zamenstelling en werkzaamheden der Kerkeraden, werden de Rentgevende 
Papieren ter tafel gebragt en in orde bevonden. 
 
Art. 4. 
De Rekening en verantwoording van G. van Beusichem werd als nu door den Praeses voorgelezen en door de vergadering 
onderzocht. 
 
Art. 5. 
Alles in orde bevonden zijnde, werd de Rekening en verantwoording door de vergadering goedgekeurd en gesloten; en 
werd de Rendant, bij monde van den Praeses, bedankt voor zijne gehoudene administratie en de, daardoor aan de Diakonie 
bewezene dienste. 
 
Art. 6. 
Uit de gedane Rekening en verantwoording blijkt aan de vergadering, dat er bij de Diakonie in het jaar 1833 meer 
ontvangen dan uitgegeven is De Som van eenhonderd twee en zestig Gulden en vijf en zeventig Centen; welk batig slot 
werd gesteld in handen van den thans administrerenden Armeester om te worden verantwoord bij de volgende Rekening. 
 
Art. 7. 
Op voorstel van den Praeses, besluit de vergadering om, even als in het vorige jaar, het grootste gedeelte van dit batig slot, 
ten behoeve van het Diakoniefonds, te besteden tot den aankoop van een Rentgevend Effect, en wel van een Certificaat 5 
percents Nationale werkelijke schuld groot f. 100 met welks inkoop de Praeses zich, op verzoek der vergadering volgaarne 
belast heeft. 
 
Art. 8. 
Niets meer ter behandeling zijnde werd de vergadering door den Praeses gesloten. 
 
A.A. van Riemsdijk P.P.F. Corell, Syn. Praeses et 
M. van Versendaal Scriba 
 
Den .. Julij werd alhier, na vooraf gehoudene voorbereidings-leerrede en Censura Morum het h. avondmaal gehouden. 
 
Den 15 Junij, zijnde de derde Zondag in deze maand werd alhier de Dankdag voor de overwinning bij Waterlo, voor- en 
namiddags, godsdienstig gevierd. 
 
Den ... October werd alhier, na voorafgehoudene voorbereidings-leerrede en Censura Morum, het heil. avondmaal 
gehouden. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 20 November 1834. 
Art. 1. 
De Praeses opent de vergadering; alle leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notelen der voorgaande vergadering worden geresumeerd en goedgekeurd. 
 
Art. 3. 
De armen Rekening over het jaar 1833, als nu geboekt zijne, wordt geteekend. 
 
Art. 4. 
De Praeses brengt ter Tafel twee eensluidende Missiven van de algemeene Synode der herv. Kerk in het Koningrijk der 
Nederlanden d.d. 16 Julij 1834, bij hem ontvangen den 25 September, inhoudende: 
1mo Liefderijke opwekking en broederlijke vermaaning aan de leeraren en inzonderheid aan de jongeren onder hen, om zich 
met bedachtzaamheid te onthouden van alles, wat de zuiverheid hunner belijdenis en evangelieprediking, eenigzins in 
verdenking zoude kunnen brengen enz en 
2o Eene vermaaning en uitnoodiging aan alle gemeentelijke, classikale en provinciale Kerkbesturen, om met verdubbelde 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

17 

aandacht toe te zien, zoowel op het gedrag der leeraren, als ook op alle woelingen van onruststokers en geheime opruiers, 
of van openbare Klagers zonder grond, ten einde moedwil en Scheurziekte door aanwending der Kerkelijke tucht beteugeld, 
en door vermaaning, onderwijs de vrede in de kerk bewaard worde enz. 
 
Art. 5. 
De Praeses maakt aan de vergadering bekend, dat een of meerdere onbekende menschenvrienden, onder den Naam van 
De christelijke Liefde voor eenigen tijd in de Nieuwspapieren, de Kerkeraden der herv. Kerk in het Koningrijk der 
Nederlanden, hadden uitgenoodigd, om zich bij het Classikale Bestuur van hun Resort te vervoegen, ten einde gratis te 
erlangen zoo vele Exemplaren van Ewaldus Kist beknopt Beoefeningsleer, als er door den Gever of Gevers, naar het getal 
van zielen, voor iedere Gemeente bepaald was, als: voor Gemeentens beneden de 500 zielen twee, voor Gem: van 500-
1000 drie en voor gemeentens van 1000 zielen en daarboven vier exemplaren. 
Verder, dat hij, in aanmerking neemende het christ. doel dezer liefdegift en dit doel gaarne willende helpen bevorderen, 
van deze uitnoodiging had gebruik gemaakt en ten gevolge daarvan, uit handen van den Scriba van het classicale Bestuur 
van Tiel, de, voor deze gemeente bestemde, twee exemplaren van genoemde Beoefeningsleer had ontvangen; waarvoor hij 
dan, niet twijfelende aan de goedkeuring des Kerkeraads, uit deszelfs naam, en met dankzegging aan den edelmoedigen 
Gever of Gevers, Kwitantie had afgegeven. 
 
Art. 6. 
De vergadering keurt de handelwijze van den Praeses in dezen alzins goed, en zal in eene volgende vergadering over het 
gebruik dezer boeken in deze gemeente, nader delibereren en de noodige bepalingen vaststellen. 
 
Art. 7. 
Volgens Art. 15 en 17 van het Reglement op de administratie der Kerkelijke fondsen, enz en volgens meergemelde Besluiten 
van het Kollegie van Toezigt te Arnhem, gaat de vergadering over tot het formeeren van eene Voordragt of Nominatie van 
Candidaten ter vervulling der Vacature, zullende ontstaan bij het Kollegie van H.H. Notabelen alhier, door het aftreden van 
den Heer I.I. Post met 1mo Januarij 1835. 
 
Art. 8. 
Op de voordragt of Nominatie worden door meerderheid van stemmen gebragt: de Heer I.I. Post aftredend lid, en J. 
Versteegh. Zullende deze Nominatie voor den 30 November d.j. naar het Kollegie worden opgezonden en de heer I.I. Post, 
als hebbende de meeste stemmen, bij hetzelve ter benoeming worden aanbevolen. 
 
Art. 9. 
Op voorstel van den Praeses wordt de administrerende Armeester door de vergadering geauctoriseerd om ten behoeve van 
de armen twee vragten Turf te kopen alsmede om, na gedaan onderzoek, uit het Diakoniefonds, aan de meestbehoeftigen 
Kleding en dek voor den naderende winter te verschaffen. 
 
Art. 10. 
Niets meer ter behandeling zijnde, wordt de vergadering door den Praeses gesloten. 
 
W. v.d. Heijden, ouderling 
P.P.F. Corell, syn. praeses et scriba. 
 
Kerkeraadsvergadering gehouden den 18 December 1834. 
Art. 1. 
De praeses opent de vergadering; al de leden zijn tegenwoordig. 
 
Art. 2. 
De Notelen der voorgaande vergadering worden geresumeert en goedgekeurd. 
 
Art. 3. 
Naar aanleiding van Art. 6 der Notelen van de voorgaande vergadering, wordt op voorstel van den Praeses door de 
vergadering besloten, dat: 
1. De Beknopte Beoefeningsleer van Ew. Kist, door de Christelijke Liefde aan deze gemeente geschonken, 

vooreerst aan de leden der vergadering ter lezing zal worden gegeven. 
2. Om vervolgens daar en op zoodanige wijze verder ter lezing te worden gegeven in deze gemeente, waar 

zulks begeerd wordt, of, naar het oordeel van den Praeses, het meest kan medewerken ter bereiking van 
het voorgestelde doel. 

 
Art. 4. 
Op uitnoodiging van den Praeses gaat de vergadering nu over tot het formeeren van Nominatien ter vervulling der 
vacatures, welke in den Kerkeraad met 1mo Januarij 1835 zullen ontstaan, door het wettig aftreden van den Ouderling 
Willem van der Heijden en den Diake Albertus Adrianus van Riemsdijk. 
 
Art. 5. 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

18 

Op deze Nominatien worden door de vergadering bij meerderheid van stemmen gebragt: 
Voor Ouderling Voor Diake 
A. van Steenis Az J. Versteegh 
W. van Malsen Dz H. van Steenis Hz 
A. van Beusichem Cz C. van Versendaal Gz 
 
Art. 6. 
Uit bovenstaande Nominatien worden door de vergadering bij meerderheid van Stemmen benoemd: 
tot Ouderling: Anthonie van Steenis Az en tot Diake Hendrikus van Steenis Hz welke zich deze benoeming laten 
welgevallen. 
 
Art. 7. 
Voorts wordt door de vergadering tot de, bij het Reglement voorgeschrevene jaarlijksche vergelijking der Doop- en 
lidmaten Registers in deze Gemeente, in Commissie gesteld de Praeses en de Ouderling H. van Beusichem. 
 
Art. 8. 
Niets meer ter behandeling zijnde, werd de veradering door den Praeses gesloten. 
 
P.P.F. Corell, syn. scriba en praeses 
W. v.d. Heijden 
H. van Beusichem 
M. van Versendaal 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

19 

 
A.  Beekman 12 
A.  Beusichem, van 6,9,16,17 
A.  Heuff 1,2,6,9 
A.  Steenis, van 4,7,8 
A. Az Steenis, van 21 
A. Cz Beusichem, van 13,18,21 
A. Ez Beusichem, van 6 
A.A.  Riemsdijk, van 14,15,17,18,19 
Albertus Adrianus  Riemsdijk, van 21 
Anthonie Az Steenis, van 21 
Anthonie Cz Beusichem, van 17 
Antonie  Beusichem, van 6 
Antonie  Heuff 5 
C.  Beest, van 5 
C.  Diest, van 1,2 
C.  Versendaal, van 7 
C. Gz Versendaal, van 21 
C. Hz Versendaal, van 11,14 
C.L.  Brink, van den 8 
Cornelis Hz Versendaal, van 5 
D.  Versteeg 4 
D.  Versteegh 4 
Ewaldus  Kist 20 
G.  Beusichem, van 11,15,16,18,19 
G.  Versendaal, van 3,7,9,11,14 
G. Gz Versendaal, van 6,7,8,10,12,13,14,16,18 
G. Hz Beusichem, van 11 
G. Hz Versendaal, van 5,6,7,9,10,14 
Gerrit  Oort, van 17 
Gerrit  Versendaal, van 4,12 
Gerrit Hz Versendaal, van 5,7 
Gobel  Versendaal, van 8,17 
Gobel Gz Versendaal, van 7 
Goosse  Beusichem, van 17 
Gose  Beusichem, van 11 
H.  Beusichem, van 4,7,9,10,19,21 
H.  Steenis, van 7 
H.  Versendaal, van 7 
H. Hz Steenis, van 11,14,21 
H.G.  Steenis, van 6,7,8,14,15 
Hendrikes  Beusichem, van 4,5,8,17,18 
Hendrikus Hz Steenis, van 21 
Hendrk.  Beusichem, van 8 
Huibert  Versendaal, van 8 
I.I.  Post 4,6,7,9,20 
J.  Corell 2 
J.  Versteegh 20,21 
J.A.G.  Dedem, van 4 
Klaas  Hijden, van der 7 
M.  Versendaal, van 19,21 
M. Hz Versendaal, van 11,14 
M.Th.  Omzelen 8 
Marinus  Versendaal, van 17,18 
Martinus  Verbeek 12 
N.  Hijden, van der 16 
P.P.F.  Corell

 2,4,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,
17,18,19,21 

Petrus Paulus F.  Corell 2 
Ph.  Specht Grijp 18 
Princes Mariane   9 
Princesse Marianna   13 
Prins Albert  Pruissen, van 9,13 
Steinis  Haften, van 6,17,18 
W.  Heijden, van der 15,18,21 
W.  Hijden, van der 19 
W.  Malsen, van 5,6,10,11,15,16,17,19 
W. Az Heiden, van der 11 
W. Az Heijden, van der 14 
W. Dz Malsen, van 11,17,18,21 
Willem  Heijden, van der 15,21 
Willem  Malsen, van 6,7,14,17,18 
Willem Az Heijden, van der 14 
Willem Dz Malsen, van 11 
Willem Oz Malsen, van 17 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

20 

W. Az Heiden, van der 11 
W. Az Heijden, van der 14 
Willem Az Heijden, van der 14 
A. Az Steenis, van 21 
Anthonie Az Steenis, van 21 
A. Cz Beusichem, van 13,18,21 
Anthonie Cz Beusichem, van 17 
W. Dz Malsen, van 11,17,18,21 
Willem Dz Malsen, van 11 
A. Ez Beusichem, van 6 
C. Gz Versendaal, van 21 
G. Gz Versendaal, van 6,7,8,10,12,13,14,16,18 
Gobel Gz Versendaal, van 7 
G. Hz Beusichem, van 11 
H. Hz Steenis, van 11,14,21 
Hendrikus Hz Steenis, van 21 
C. Hz Versendaal, van 11,14 
Cornelis Hz Versendaal, van 5 
G. Hz Versendaal, van 5,6,7,9,10,14 
Gerrit Hz Versendaal, van 5,7 
M. Hz Versendaal, van 11,14 
Willem Oz Malsen, van 17 



 
 
 Kerkeraadshandelingen Erichem 1821 - 1834 HGWBB 

 

 

21 

 
A.  Beekman 12 
C.  Beest, van 5 
A.  Beusichem, van 6,9,16,17 
A. Cz Beusichem, van 13,18,21 
A. Ez Beusichem, van 6 
Anthonie Cz Beusichem, van 17 
Antonie  Beusichem, van 6 
G.  Beusichem, van 11,15,16,18,19 
G. Hz Beusichem, van 11 
Goosse  Beusichem, van 17 
Gose  Beusichem, van 11 
H.  Beusichem, van 4,7,9,10,19,21 
Hendrikes  Beusichem, van 4,5,8,17,18 
Hendrk.  Beusichem, van 8 
C.L.  Brink, van den 8 
J.  Corell 2 
P.P.F.  Corell

 2,4,6,7,8,9,10,11,12,14,15,16,
17,18,19,21 

Petrus Paulus F.  Corell 2 
J.A.G.  Dedem, van 4 
C.  Diest, van 1,2 
Steinis  Haften, van 6,17,18 
W. Az Heiden, van der 11 
W.  Heijden, van der 15,18,21 
W. Az Heijden, van der 14 
Willem  Heijden, van der 15,21 
Willem Az Heijden, van der 14 
  Heuff 2 
A.  Heuff 1,2,6,9 
Antonie  Heuff 5 
Klaas  Hijden, van der 7 
N.  Hijden, van der 16 
W.  Hijden, van der 19 
  Kist 21 
Ewaldus  Kist 20 
W.  Malsen, van 5,6,10,11,15,16,17,19 
W. Dz Malsen, van 11,17,18,21 
Willem  Malsen, van 6,7,14,17,18 
Willem Dz Malsen, van 11 
Willem Oz Malsen, van 17 
M.Th.  Omzelen 8 
Gerrit  Oort, van 17 
  Oranjen, van 13 
  Palland tot de Keppel, van 2 
I.I.  Post 4,6,7,9,20 
Prins Albert  Pruissen, van 9,13 
  Riemsdijk 4 
A.A.  Riemsdijk, van 14,15,17,18,19 
Albertus Adrianus  Riemsdijk, van 21 
  Soblet 11 
Ph.  Specht Grijp 18 
A.  Steenis, van 4,7,8 
A. Az Steenis, van 21 
Anthonie Az Steenis, van 21 
H.  Steenis, van 7 
H. Hz Steenis, van 11,14,21 
H.G.  Steenis, van 6,7,8,14,15 
Hendrikus Hz Steenis, van 21 
Martinus  Verbeek 12 
C.  Versendaal, van 7 
C. Gz Versendaal, van 21 
C. Hz Versendaal, van 11,14 
Cornelis Hz Versendaal, van 5 
G.  Versendaal, van 3,7,9,11,14 
G. Gz Versendaal, van 6,7,8,10,12,13,14,16,18 
G. Hz Versendaal, van 5,6,7,9,10,14 
Gerrit  Versendaal, van 4,12 
Gerrit Hz Versendaal, van 5,7 
Gobel  Versendaal, van 8,17 
Gobel Gz Versendaal, van 7 
H.  Versendaal, van 7 
Huibert  Versendaal, van 8 
M.  Versendaal, van 19,21 
M. Hz Versendaal, van 11,14 
Marinus  Versendaal, van 17,18 
D.  Versteeg 4 
D.  Versteegh 4 
J.  Versteegh 20,21 
  Vree, de 7 
  Willigen, van der 11 


